

इसे वेबसाईट [www.govtpressmp.nic.in](http://www.govtpressmp.nic.in) से भी डाउन लोड किया जा सकता है.



# मध्यप्रदेश राजपत्र

## ( असाधारण )

### प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 597 ]

भोपाल, बुधवार, दिनांक 24 नवम्बर 2010—अग्रहायण 3, शक 1932

#### विधि और विधायी (निर्वाचन) कार्य विभाग

भोपाल, दिनांक 22 नवम्बर, 2010

क्र. 1-विधि.निर्वा-2011-3-221.—भारत निर्वाचन आयोग की अधिसूचना क्रमांक 429-म. प्र.-2010 (ए) दिनांक 30 सितम्बर 2010 को सर्वसाधारण की जानकारी के लिए प्रकाशित किया जाता है.

प्रेमचन्द मीना, प्रमुख सचिव.

#### भारत निर्वाचन आयोग

नई दिल्ली

निर्वाचन सदन, अशोक रोड, नई दिल्ली—110 001

दिनांक 30 सितम्बर 2010, 8 आश्विन, 1932 (शक)

अधिसूचना

सं. 429-म. प्र.-2010 (ए).—लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 (यथा संशोधित) की धारा 24 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारत निर्वाचन आयोग एतद्द्वारा नीचे की सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट प्रत्येक अधिकारी को अपील अधिकारी नियुक्त करता है जिनके समक्ष लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम 1950 की धारा 22 और 2 के अधीन मध्यप्रदेश राज्य में स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट विधान सभा निर्वाचन क्षेत्रों के निर्वाचक रजिस्ट्रीकरण अधिकारियों के निर्णयों के विरुद्ध अपील की जाएगी:—

स. क्र.	जिला	अपीलीय अधिकारी का पदनाम	अधिकार क्षेत्र (विधान सभा निर्वाचन क्षेत्र का नाम)
(1)	(2)	(3)	(4)
1	श्योपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, श्योपुर	1. श्योपुर 2. विजयपुर
2	मुरैना	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, मुरैना	3. सबलगढ़ 4. जौरा

(1)	(2)	(3)	(4)
			5. सुमावली
			6. मुरैना
			7. दिमनी
			8. अम्बाह (अ.जा.)
3	भिण्ड	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, भिण्ड	9. अटेर
			10. भिण्ड
			11. लहार
			12. मेहगांव
			13. गोहद (अ. जा.)
4	ग्वालियर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, ग्वालियर	14. ग्वालियर ग्रामीण
			15. ग्वालियर
			16. ग्वालियर पूर्व
			17. ग्वालियर दक्षिण
			18. भितरवार
			19. डबरा (अ. जा.)
5	दतिया	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, दतिया	20. सेवड़ा
			21. भाण्डेर (अ. जा.)
			22. दतिया
6	शिवपुरी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, शिवपुरी	23. करेरा (अ. जा.)
			24. पोहरी
			25. शिवपुरी
			26. पिछोर
			27. कोलारस
7	गुना	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, गुना	28. बामोरी
			29. गुना (अ. जा.)
			30. चाचौड़ा
			31. राधौगढ़
8	अशोकनगर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, अशोकनगर	32. अशोकनगर (अ. जा.)
			33. चंदेरी
			34. मुंगावली
9	सागर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सागर	35. बीना (अ. जा.)
			36. खुरई
			37. सुरखी
			38. देवरी
			39. रहली
			40. नरयावली (अ. जा.)
			41. सागर
			42. बण्डा

(1)	(2)	(3)	(4)
10	टीकमगढ़	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, टीकमगढ़	43. टीकमगढ़ 44. जतारा (अ. जा.) 45. पृथ्वीपुर 46. निवाड़ी 47. खरगापुर
11	छतरपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, छतरपुर	48. महाराजपुर 49. चांदला (अ. जा.) 50. राजनगर 51. छतरपुर 52. बिजावर 53. मलहरा
12	दमोह	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, दमोह	54. पथरिया 55. दमोह 56. जबेरा 57. हटा (अ. जा.)
13	पन्ना	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, पन्ना	58. पवई 59. गुन्नौर (अ. जा.) 60. पन्ना
14	सतना	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सतना	61. चित्रकूट 62. रैगांव (अ. जा.) 63. सतना 64. नागौद 65. मैहर 66. अमरपाटन
15	रीवा	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, रीवा	67. रामपुर-बधेलान 68. सिरमौर 69. सेमरिया 70. त्योंथर 71. मऊगंज 72. देवतालाब 73. मनगवां (अ. जा.) 74. रीवा 75. गुढ़
16	सीधी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सीधी	76. चुरहट 77. सीधी 78. सिहावल 79. धौहनी (अ. ज. जा.)
17	सिंगरौली	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सिंगरौली	80. चितरंगी (अ. ज. जा.) 81. सिंगरौली 82. देवसर (अ. जा.)

(1)	(2)	(3)	(4)
18	शहडोल	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, शहडोल	83. ब्यौहरी (अ. ज. जा.) 84. जयसिंहनगर (अ. ज. जा.) 85. जैतपुर (अ. ज. जा.)
19	अनूपपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, अनूपपुर	86. कोतमा 87. अनूपपुर (अ. ज. जा.) 88. पुष्पराजगढ़ (अ. ज. जा.)
20	उमरिया	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, उमरिया	89. बांधवगढ़ (अ. ज. जा.) 90. मानपुर (अ. ज. जा.)
21	कटनी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, कटनी	91. बड़वारा (अ. ज. जा.) 92. विजयराघवगढ़ 93. मुड़वारा 94. बहोरीबंद
22	जबलपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, जबलपुर	95. पाटन 96. बरगी 97. जबलपुर पूर्व (अ. जा.) 98. जबलपुर उत्तर 99. जबलपुर केन्टोन्मेंट 100. जबलपुर पश्चिम 101. पनागर 102. सिहोरा (अ. ज. जा.)
23	डिण्डौरी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, डिण्डौरी	103. शहपुरा (अ. ज. जा.) 104. डिंडौरी (अ. ज. जा.)
24	मण्डला	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, मण्डला	105. बिछिया (अ. ज. जा.) 106. निवास (अ. ज. जा.) 107. मण्डला (अ. ज. जा.)
25	बालाघाट	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, बालाघाट	108. बैहर (अ. ज. जा.) 109. लांजी 110. परसवाड़ा 111. बालाघाट 112. वारासिवनी 113. कटंगी
26	सिवनी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सिवनी	114. बरघाट (अ. ज. जा.) 115. सिवनी 116. केवलारी 117. लखनादौन (अ. ज. जा.)
27	नरसिंहपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, नरसिंहपुर	118. गोटेगांव (अ. जा.) 119. नरसिंहपुर 120. तेंदूखेड़ा 121. गाडरवारा

(1)	(2)	(3)	(4)
28	छिंदवाड़ा	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, छिन्दवाड़ा	122. जुन्नारदेव (अ.ज. जा.) 123. अमरवाड़ा (अ.ज. जा.) 124. चौरई 125. सौंसर 126. छिंदवाड़ा 127. परासिया (अ. जा.) 128. पादुर्णा (अ. जा.)
29	बैतूल	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, बैतूल	129. मुलताई 130. आमला (अ. जा.) 131. बैतूल 132. घोड़ाडोंगरी (अ.ज. जा.) 133. भैंसदेही (अ.ज. जा.)
30	हरदा	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, हरदा	134. टिमरनी (अ.ज. जा.) 135. हरदा
31	होशंगाबाद	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, होशंगाबाद	136. सिवनी मालवा 137. होशंगाबाद 138. सोहागपुर 139. पिपरिया (अ. जा.)
32	रायसेन	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, रायसेन	140. उदयपुरा 141. भोजपुर 142. सांची (अ. जा.) 143. सिलवानी
33	विदिशा	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, विदिशा	144. विदिशा 145. बासौदा 146. कुरवाई (अ. जा.) 147. सिरोंज 148. शमशाबाद
34	भोपाल	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, भोपाल	149. बैरसिया (अ. जा.) 150. भोपाल उत्तर 151. नरेला 152. भोपाल दक्षिण-पश्चिम 153. भोपाल मध्य 154. गोविन्दपुरा 155. हुजूर
35	सीहोर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, सीहोर	156. बुधनी 157. आष्टा (अ. जा.) 158. इछावर 159. सीहोर

(1)	(2)	(3)	(4)
36	राजगढ़	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, राजगढ़	160. नरसिंहगढ़ 161. ब्यावरा 162. राजगढ़ 163. खिलचौपुर 164. सारंगपुर (अ. जा.)
37	शाजापुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, शाजापुर	165. सुसनेर 166. आगर (अ. जा.) 167. शाजापुर 168. शुजालपुर 169. कालापपीपल
38	देवास	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, देवास	170. सोनकच्छ (अ. जा.) 171. देवास 172. हाटपीपल्या 173. खातेगांव 174. बागली (अ. ज. जा.)
39	खण्डवा	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, खण्डवा	175. मांधाता 176. हरसूद (अ. ज. जा.) 177. खण्डवा (अ. ज. जा.) 178. पंधाना (अ. ज. जा.)
40	बुरहानपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, बुरहानपुर	179. नेपानगर (अ. ज. जा.) 180. बुरहानपुर
41	खरगौन	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, खरगौन	181. भीकनगांव (अ. ज. जा.) 182. बड़वाह 183. महेश्वर (अ. जा.) 184. कसरावद 185. खरगौन 186. भगवानपुरा (अ. ज. जा.)
42	बड़वानी	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, बड़वानी	187. सेंधवा (अ. ज. जा.) 188. राजपुर (अ. ज. जा.) 189. पानसेमल (अ. ज. जा.) 190. बड़वानी (अ. ज. जा.)
43	अलीराजपुर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, अलीराजपुर	191. अलीराजपुर (अ. ज. जा.) 192. जोबट (अ. ज. जा.)
44	झाबुआ	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, झाबुआ	193. झाबुआ (अ. ज. जा.) 194. थांदला (अ. ज. जा.) 195. पेटलावद (अ. ज. जा.)
45	धार	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, धार	196. सरदारपुर (अ. ज. जा.) 197. गंधवानी (अ. ज. जा.) 198. कुक्षी (अ. ज. जा.)

(1)	(2)	(3)	(4)
			199. मनावर (अ. ज. जा.)
			200. धरमपुरी (अ. ज. जा.)
			201. धार
			202. बदनावर
46	इंदौर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, इंदौर	203. देपालपुर
			204. इंदौर-1
			205. इंदौर-2
			206. इंदौर-3
			207. इंदौर-4
			208. इंदौर-5
			209. डॉ. अम्बेडकरनगर-महू
			210. राऊ
			211. सांवेर (अ. जा.)
47	उज्जैन	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, उज्जैन	212. नागदा-खाचरोद
			213. महिदपुर
			214. तराना (अ. जा.)
			215. घटिया (अ. जा.)
			216. उज्जैन उत्तर
			217. उज्जैन दक्षिण
			218. बड़नगर
48	रतलाम	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, रतलाम	219. रतलाम ग्रामीण (अ. ज. जा.)
			220. रतलाम सिटी
			221. सेलाना (अ. ज. जा.)
			222. जावरा
			223. आलोट (अ. जा.)
49.	मंदसौर	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, मंदसौर	224. मंदसौर
			225. मल्हारगढ़ (अ. जा.)
			226. सुवासरा
			227. गरोठ
50	नीमच	कलेक्टर एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, नीमच	228. मनासा
			229. नीमच
			230. जावद

2. लोक प्रतिनिधित्व अधिनियम, 1950 की धारा 24 के अधीन, उपर्युक्त अपीलीय अधिकारियों के आदेश के विरुद्ध राज्य के मुख्य निर्वाचन अधिकारी के समक्ष अपील की जायेगी.

आदेश से,  
हस्ता/-  
(बर्नार्ड जॉन)  
सचिव  
भारत निर्वाचन आयोग.

## ELECTION COMMISSION OF INDIA

Nirvachan Sadan, Ashoka Road, New Delhi—110 001 Dated 30-09-2010, 8th Asvina, 1932 (s)

## NOTIFICATION

No. 429-MP-2010 (A).—In exercise of the powers conferred by section 24 of the Representation of the People Act, 1950 (as amended), the Election Commission of India hereby designates, each of the Officers Specified in column (2) of the Table below against each district of the State of Madhya Pradesh in column (1), as the Appellate Officer before whom appeals shall lie from the decisions of the Electoral Registration Officer of the Assembly constituencies, specified in column 3 of the Table, in the State of Madhya Pradesh, under Section 22 and 23 of Representation of People Act, 1950;—

TABLE

Sl.No. (1)	Name of District (2)	Designation of Appellate Officer (3)	Area of jurisdiction (Name of Assembly Constituencies) (4)
1	Sheopur	Collector & District Election Officer, Sheopur	1. Sheopur 2. Vijaypur
2	Morena	Collector & District Election Officer, Morena	3. Sabalgarh 4. Joura 5. Sumawali 6. Morena 7. Dimani 8. Ambah (S C)
3	Bhind	Collector & District Election Officer, Bhind	9. Ater 10. Bhind 11. Lahar 12. Mehgaon 13. Gohad (S C)
4	Gwalior	Collector & District Election Officer, Gwalior	14. Gwalior Rural 15. Gwalior 16. Gwalior East 17. Gwalior South 18. Bhitwar 19. Dabra (S C)
5	Datia	Collector & District Election Officer, Datia	20. Sewda 21. Bhandar (S C) 22. Datia
6	Shivpuri	Collector & District Election Officer, Shivpuri	23. Karera (S C) 24. Pohari 25. Shivpuri 26. Pichhore 27. Kolaras
7	Guna	Collector & District Election Officer, Guna	28. Bamori 29. Guna (S C) 30. Chachoura 31. Raghogarh
8	Ashoknagar	Collector & District Election Officer, Ashoknagar	32. Ashoknagar (S C)



(1)	(2)	(3)	(4)
			33. Chanderi 34. Mungaoli
9	Sagar	Collector & District Election Officer, Sagar	35. Bina (S C) 36. Khurai 37. Surkhi 38. Deori 39. Rehli 40. Naryaoli (S C) 41. Sagar 42. Banda
10	Tikamgarh	Collector & District Election Officer, Tikamgarh	43. Tikamgarh 44. Jatara (S C) 45. Prithvipur 46. Niwari 47. Khargapur
11	Chhatarapur	Collector & District Election Officer, Chhatarapur	48. Maharajpur 49. Chandla (S C) 50. Rajnagar 51. Chhatarpur 52. Bijawar 53. Malhara
12	Damoh	Collector & District Election Officer, Damoh	54. Pathariya 55. Damoh 56. Jabera 57. Hatta (S C)
13	Panna	Collector & District Election Officer, Panna	58. Pawai 59. Gunnaor (S C) 60. Panna
14	Satna	Collector & District Election Officer, Satna	61. Chitrakoot 62. Raigaon (S C) 63. Satna 64. Nagod 65. Maihar 66. Amarpatan 67. Rampur-Baghelan
15	Rewa	Collector & District Election Officer, Rewa	68. Sirmour 69. Semariya 70. Teonthar 71. Mauganj 72. Deotalab 73. Mangawan (S C) 74. Rewa 75. Gurh
16	Sidhi	Collector & District Election Officer, Sidhi	76. Churhat 77. Sidhi 78. Sihawal 79. Dhauhani (S T)

(1)	(2)	(3)	(4)
17	Singrouli	Collector & District Election Officer, Singrouli	80. Chitrangi (S T) 81. Singrauli 82. Devsar (S C)
18	Shahdol	Collector & District Election Officer, Shahdol	83. Beohari (S T) 84. Jaisinghnagar (S T) 85. Jaitpur (S T)
19	Anuppur	Collector & District Election Officer, Anuppur	86. Kotma 87. Anuppur (S T) 88. Pushprajgarh (S T)
20	Umaria	Collector & District Election Officer, Umaria	89. Bandhavgarh (S T) 90. Manpur (S T)
21	Katni	Collector & District Election Officer, Katni	91. Barwara (S T) 92. Vijayraghvargh 93. Murwara 94. Bahoriband
22	Jabalpur	Collector & District Election Officer, Jabalpur	95. Patan 96. Bargi 97. Jabalpur Purba (S C) 98. Jabalpur Uttar 99. Jabalpur Cantt. 100. Jabalpur Paschim 101. Panagar 102. Sihora (S T)
23	Dindori	Collector & District Election Officer, Dindori	103. Shahpur (S T) 104. Dindori (S T)
24	Mandla	Collector & District Election Officer, Mandla	105. Bichhiya (S T) 106. Niwas (S T) 107. Mandla (S T)
25	Balaghat	Collector & District Election Officer, Balaghat	108. Baihar (S T) 109. Lanji 110. Paraswada 111. Balaghat 112. Waraseoni 113. Katangi
26	Seoni	Collector & District Election Officer, Seoni	114. Barghat (S T) 115. Seoni 116. Keolari 117. Lakhnadon (S T)
27	Narsingpur	Collector & District Election Officer, Narsingpur	118. Gotegaon (S C) 119. Narsingpur 120. Tendukheda 121. Gadarwara
28	Chhindwara	Collector & District Election Officer, Chhindwara	122. Juunardeo (S T) 123. Amarwara (S T) 124. Churai 125. Saunsar 126. Chhindwara 127. Parasia (S C) 128. Pandhurna (S T)
29	Betul	Collector & District Election Officer, Betul	129. Multai 130. Amla (S C)

(1)	(2)	(3)	(4)
			131. Betul 132. Ghoradongri (S T) 133. Bhainsdehi (S T)
30	Harda	Collector & District Election Officer, Harda	134. Timarni (S T) 135. Harda
31	Hoshangabad	Collector & District Election Officer, Hoshangabad	136. Seoni-Malwa 137. Hoshangabad 138. Sohagpur 139. Pipariya (S C)
32	Raisen	Collector & District Election Officer, Raisen	140. Udaipura 141. Bhojpur 142. Sanchi (S C) 143. Silwani
33	Vidisha	Collector & District Election Officer, Vidisha	144. Vidisha 145. Basoda 146. Kurwai (S C) 147. Sironj 148. Shamshabad
34	Bhopal	Collector & District Election Officer, Bhopal	149. Berasia (S C) 150. Bhopal Uttar 151. Narela 152. Bhopal Dakshin-Paschim 153. Bhopal Madhya 154. Govindpura 155. Huzur
35	Sehore	Collector & District Election Officer, Sehore	156. Budhni 157. Ashta (S C) 158. Ichhawar 159. Sehore
36	Rajgarh	Collector & District Election Officer, Rajgarh	160. Narsinghgarh 161. Biaora 162. Rajgarh 163. Khilchipur 164. Sarangpur (S C)
37	Shajapur	Collector & District Election Officer, Shajapur	165. Susner 166. Agar (S C) 167. Shajapur 168. Shujalpur 169. Kalapipal
38	Dewas	Collector & District Election Officer, Dewas	170. Sonkatch (S C) 171. Dewas 172. Hatpipliya 173. Khategaon 174. Bagali (S T)
39	Khandwa	Collector & District Election Officer, Khandwa	175. Mandhata 176. Harsud (S T) 177. Khandwa (S C) 178. Pandhana (S T)
40	Burhanpur	Collector & District Election Officer, Burhanpur	179. Neapanagar (S T) 180. Burhanpur

(1)	(2)	(3)	(4)
41	Khargone	Collector & District Election Officer, Khargone	181. Bhikangaon (S T) 182. Badwah 183. Maheshwar (S C) 184. Kasrawad 185. Khargone 186. Bhagwanpura (S T)
42	Badwani	Collector & District Election Officer, Badwani	187. Sendhawa (S T) 188. Rajpur (S T) 189. Pansemal (S T) 190. Badwani (S T)
43	Alirajpur	Collector & District Election Officer, Alirajpur	191. Alirajpur (S T) 192. Jobat (S T)
44	Jhabua	Collector & District Election Officer, Jhabua	193. Jhabua (S T) 194. Thandla (S T) 195. Petlawad (S T)
45	Dhar	Collector & District Election Officer, Dhar	196. Sardarpur (S T) 197. Gandhwani (S T) 198. Kukshi (S T) 199. Manawar (S T) 200. Darampuri (S T) 201. Dhar 202. Badnawar
46	Indore	Collector & District Election Officer, Indore	203. Depalpur 204. Indore-1 205. Indore-2 206. Indore-3 207. Indore-4 208. Indore-5 209. Dr. Ambedkar Nagar- Mhow 210. Rau 211. Sanwer (SC)
47	Ujjain	Collector & District Election Officer, Ujjain	212. Nagda-Khachrod 213. Mahidpur 214. Tarana (S C) 215. Ghatiya (S C) 216. Ujjain Uttar 217. Ujjain Dakshin 218. Badnagar
48	Ratlam	Collector & District Election Officer, Ratlam	219. Ratlam Rural (S T) 220. Ratlam City 221. Sailana (S T) 222. Jaora 223. Alot (S C)
49	Mandsaur	Collector & District Election Officer, Mandsaur	224. Mandsaur 225. Malhargarh (S C) 226. Suwasra 227. Garoth
50	Neemuch	Collector & District Election Officer, Neemuch	228. Manasa 229. Neemuch 230. Jawad

2. The further appeal against the order of the above said appellate authorities shall lie before the Chife Electoral Officer of the State under Section 24 of the R. P. Act, 1950.

By Order,  
Sd/-  
(BERNARD JOHN)  
Secretary, Election Commission of India.